ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

(СП6ГУ)

ПРИКАЗ
плмш №.

Г и г Об утверждении тем выпускных квалификационных работ,
научных руководителей обучающихся выпускного курса
по основной образовательной программе высшего
образования ВМ.5589.* «Социология» н
Во исполнение приказа проректора по учебно-методической работе от 13.12.2017

№ 12408/1 «О Порядке утверждения тем выпускных квалификационных работ в 2018
году» на основании п. 71.1.43 приказа ректора от 08.08.2008 № 1093/1 «О
распределении полномочий между должностными лицами Санкт-Петербургского
государственного университета» (с последующими изменениями и дополнениями)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить темы выпускных квалификационных работ (далее - ВКР), назначить
научных руководителей обучающимся по основной образовательной программе
магистратуры ВМ.5589.* «Социология» по направлению подготовки 39.04.01
«Соцйология» (Приложение).
Начальнику Управления по связям с общественностью Зайнуллину Т.Т. обеспечить
размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ в разделе «Государственная
итоговая аттестация» не позднее одного рабочего дня с даты издания настоящего
приказа.
За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством сервиса
«Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к проректору по учебно-методической
работе. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа
направлять на адрес электронной почты ore@spbu.ru.
Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

2.

3.

4.
Основание: РК в СЭДД «Дело» от 07.12.2017 № 06/87-04-16.

Проректор по учебно-методической работе М.Ю. Лаврикова

mailto:ore@spbu.ru

Приложение к приказу
проректора по учебно-методической работе

от Z2.42 i/>/7№ fySGD/i
Реестр тем выпускных квалификационных работ и научных руководителей обучающихся

по основной образовательной программе магистратуры ВМ.5589.* «Социология»
по направлению подготовки 39.04.01 «Социология»

№ ФИО студента Тема выпускной квалификационной
работы

ФИО научного
руководителя
ВКР

Учёная степень Учёное
звание

Должность Структурное
подразделение

1 2 3 4 5 6 7 8

1 Антонина Эльвира
Тимофеевна

Становление профессионального
сообщества разработчиков
программного обеспечения в
России

Миронов
Денис
Викторович

кандидат
социологических
наук

доцент Кафедра теории и
истории
социологии

2 Архипов Дмитрий
Евгеньевич

Интеллектуалы и
власть: основные историко-
социологические
аспекты взаимодействия
в обществе

Мельников
Евгений
Геннадьевич

кандидат
философских
наук

доцент доцент Кафедра
социологии
политических и
социальных
процессов

3 Барсуков Антон
Александрович

Социальный портрет занятых в
сфере общественного питания
(рестораторы, повара,
официанты) на примере города
Санкт-Петербурга

Веселов Юрий
Витальевич

доктор
социологических
наук

профессор профессор Кафедра
экономической
социологии

4 Бочкарева Анна
Владиславовна

Социологический анализ
трансформации репродуктивной
функции семьи в XXI веке

Ломоносова
Марина
Васильевна

кандидат
социологических
наук

доцент Кафедра теории и
истории
социологии

5 Бражник Анастасия
Дмитриевна

Феномен включения образа
безумия в социальный дискурс
(на примере современного

Ятина
Людмила
Ивановна

кандидат
социологических
наук

доцент Кафедра
социологии
молодежи и

№ ФИО студента Тема выпускной квалификационной
работы

ФИО научного
руководителя
ВКР

Учёная степень Учёное
звание

Должность Структурное
подразделение

сценического пространства
Санкт-Петербурга)

молодежной
политики

6 Веселинович Никола Анализ взаимодействия
благотворительных организаций,
ориентированных на социальную
поддержку и защиту граждан, с
другими акторами

Яшина Мария
Николаевна

кандидат
социологических
наук

доцент Кафедра
прикладной и
отраслевой
социологии

7 Г ерасимова Мария
Михайловна

Дискурс о гражданской войне
1918-23 гг в визуальной
пропаганде советской и
постсоветской эпохи

Орех
Екатерина
Александровна

кандидат
социологических
наук

доцент Кафедра теории и
истории
социологии

8 Говоров Андрей
Евгеньевич

Проблема институционализации
спортивного судейства в России
на примере футбола

Пашков
Михаил
Владимирович

кандидат
философских
наук

доцент доцент Кафедра
прикладной и
отраслевой
социологии

9 Г олодова Катерина
Евгеньевна

Институционализация
многосторонних международных
механизмов по борьбе с
торговлей людьми (на примере
ООН)

Кутейников
Александр
Евгеньевич

кандидат
политических
наук

доцент доцент Кафедра
социологии
политических и
социальных
процессов

10 Голубев Максим
Владимирович

Букмекерские конторы в России:
экономико-социологический
анализ

Синютин
Михаил
Владимирович

доктор
социологических
наук

доцент профессор Кафедра
экономической
социологии

11 Горгуца Сергей
Юльевич

Формирование идентичности в
контексте видеоигры

Куропятник
Марина
Степановна

доктор
социологических
наук

доцент профессор Кафедра
культурной
антропологии и
этнической
социологии

12 Григорьева Ольга Управление информационными Царева Анна кандидат доцент Кафедра

4

№ ФИО студента Тема выпускной квалификационной
работы

ФИО научного
руководителя
ВКР

Учёная степень Учёное
звание

Должность Структурное
подразделение

Юрьевна потоками как инструмент
развития виртуального
сообщества

Владиславовна экономических
наук

социологии
культуры и
коммуникации

13 Гуков Павел
Сергеевич

Социокультурные особенности
формирования комикс-фэндома в
контексте глобализации

Васильева
Дарья
Алексеевна

кандидат
социологических
наук

Доцент Кафедра
культурной
антропологии и
этнической
социологии

14 Иванова Анастасия
Афанасьевна

Конструирование
гражданственности цифровыми
медиа (на примере видеоигр)

Сергеева
Ольга
Вячеславовна

доктор
социологических
наук

доцент доцент Кафедра
социологии
культуры и
коммуникации

15 Иванова Вера
Александровна

Тендерные стереотипы в
российских и американских
анимационных фильмах (1990-
2016 гг. выпуска)

Сергеева
Ольга
Вячеславовна

доктор
социологических
наук

доцент доцент Кафедра
социологии
культуры и
коммуникации

16 Карбасова Алёна
Александровна

Репрезентация социальных
проблем в современном
визуальном искусстве (на
примере арт-пространств г.
Санкт-Петербурга)

Пивоваров
Александр
Михайлович

кандидат
социологических
наук

доцент Кафедра
социологии
культуры и
коммуникации

17 Ковтун Екатерина
Андреевна

Оценка антикоррупционной
политики РФ в сознании россиян

Елисеев
Сергей
Михайлович

доктор
политических
наук

профессор профессор Кафедра
социологии
политических и
социальных
процессов

18 Козленко Зоя Стереотипы восприятия
профессии у современной
студенческой молодежи в России

Лебединцева
Любовь
Александровна

доктор
социологических
наук

доцент доцент Кафедра
экономической
социологии

№ ФИО студента Тема выпускной квалификационной
работы

ФИО научного
руководителя
ВКР

Учёная степень Учёное
звание

Должность Структурное
подразделение

(на примере г. Санкт-Петербурга)
19 Красноперова Ксения

Михайловна
Феномен арт-протеста: между
искусством и социально-
политическими практиками

Хохлова
Анисья
Михайловна

кандидат
социологических
наук

доцент Кафедра
социологии
культуры и
коммуникации

20 Лизунков Максим
Александрович

Производство исторической
памяти в информационном
обществе

Асочаков
Юрий
Валентинович

кандидат
философских
наук

доцент доцент Кафедра теории и
истории
социологии

21 Литченко Владимир
Владимирович

Управление человеческим
капиталом организации:
современные методики
оценивания

Борисов
Александр
Федосеевич

доктор
социологических
наук

профессор профессор Кафедра
социального
управления и
планирования

22 Мажаров Роман
Борисович

Власть, влияние и лидерство при
принятии управленческих
решений в современной
организации

Меркурьева
Юлия
Валентиновна

кандидат
социологических
наук

доцент Кафедра
социального
управления и
планирования

23 Маутер Галина
Андреевна

Анализ визуальных средств
конструирования социальных
проблем

Богомягкова
Елена
Сергеевна

кандидат
социологических
наук

доцент Кафедра теории и
истории
социологии

24 Михеев Денис
Александрович

Субъективные модели оценки
качества городской среды (на
примере Санкт-Петербурга)

Куропятник
Александр
Иванович

доктор
социологических
наук

профессор профессор Кафедра
культурной
антропологии и
этнической
социологии

25 Нагаев Александр
Фаридович

Информационное поле
радикальных объединений (на
примере Санкт-Петербурга)

Горюнов
Павел
Юрьевич

кандидат
социологических
наук

ассистент Кафедра теории и
истории
социологии

26 Орлова Юлия
Павловна

Формы репрезентации китайской
культуры в социокультурном

Куропятник
Марина

доктор
социологических

доцент профессор Кафедра
культурной

№ ФИО студента Тема выпускной квалификационной
работы

ФИО научного
руководителя
ВКР

Учёная степень Учёное
звание

Должность Структурное
подразделение

пространстве Санкт-Петербурга Степановна наук антропологии и
этнической
социологии

27 Панкратов Владислав
Олегович

Социальные технологии подбора
персонала в транс-национальных
корпорациях в условиях кризиса

Дерюгин
Павел
Петрович

доктор
социологических
наук

профессор Кафедра
прикладной и
отраслевой
социологии

28 Панова Мария
Николаевна

Социально-экономический
анализ моделей финансирования
кинопроизводства

Никифорова
Ольга
Александровна

кандидат
социологических
наук

доцент Кафедра
экономической
социологии

29 Полуянова Ксения
Николаевна

Координация субъектов
профилактики асоциальных
явлений в молодежной среде (на
примере ГЦСП «Контакт»)

Борисов
Александр
Федосеевич

доктор
социологических
наук

профессор профессор Кафедра
социального
управления и
планирования

30 Попова Мичийэ
Григорьевна

Система мотивации персонала
как фактор
конкурентоспособности
предприятий на рынке труда

Малышев
Валерий
Александрович

кандидат
экономических
наук

доцент Кафедра
социального
управления и
планирования

31 Прокудина Ольга
Олеговна

Управление талантами в
современной организации

Меркурьева
Юлия
Валентиновна

кандидат
социологических
наук

доцент Кафедра
социального
управления и
планирования

32 Ракитина Мария
Никитична

Социология и экономика хобби
(на примере танцевального
сообщества)

Никифорова
Ольга
Александровна

кандидат
социологических
наук

доцент Кафедра
экономической
социологии

33 Руппель Анастасия
Фридриховна

Социальные детерминанты
потребления лекарственных
препаратов (на примере
потребителей седативных

Дудина
Виктория
Ивановна

кандидат
социологических
наук

доцент доцент Кафедра
прикладной и
отраслевой
социологии

№ ФИО студента Тема выпускной квалификационной
работы

ФИО научного
руководителя
ВКР

Учёная степень Учёное
звание

Должность Структурное
подразделение

препаратов)
34 Сидоров Даниэль

Сергеевич
Университетская социология
периферии и полупериферии
современной миро-системы:
воспроизводство
социологический культуры и
исследовательские практики (на
примере университетов Дар Эс
Салама и СПбГУ)

Шишкина
Евгения
Владимировна

кандидат
социологических
наук

доцент доцент Кафедра
культурной
антропологии и
этнической
социологии

35 Тимошенко Ирина
Олеговна

Образы смерти в социальных
сетях

Богомягкова
Елена
Сергеевна

кандидат
социологических
наук

доцент Кафедра теории и
истории
социологии

36 Треухова Евгения
Олеговна

Фреймирование
коммуникативных практик в
образовательном процессе (на
примере СПбГУ)

Василькова
Валерия
Валентиновна

доктор
философских
наук

профессор профессор Кафедра
социологии
культуры и
коммуникации

37 Федотов Владимир
Фаридович

Индустрия сетевого бизнеса:
социологический анализ (на
примере NL International)

Петров
Александр
Викторович

доктор
социологических
наук

доцент профессор Кафедра
экономической
социологии

38 Хмелёва Анастасия
Алексеевна

Вовлечение молодежи в
деятельность экологических
неправительственных
организаций (на примере Санкт-
Петербурга)

Савин Сергей
Дмитриевич

кандидат
социологических
наук

доцент Кафедра
социологии
политических и
социальных
процессов

39 ЦиЦзюян Особенности китайского е-
менеджмента: социологический
анализ

Меньшикова
Галина
Александровна

кандидат
экономических
наук

доцент Кафедра
социального
управления и
планирования

40 Чаплинская Межнациональные браки в Безрукова кандидат доцент доцент Кафедра

№ ФИО студента Тема выпускной квалификационной
работы

ФИО научного
руководителя
ВКР

Учёная степень Учёное
звание

Должность Структурное
подразделение

Александра
Андреевна

современном мегаполисе: анализ
социокультурных детерминант

Ольга
Николаевна

социологических
наук

СОЦИОЛОГИИ
политических и
социальных
процессов

41 Чжу Гуанвэй Ценности творческой
деятельности у студенческой
молодежи: сравнительный анализ
в Санкт-Петербурге и Сиане

Лебединцева
Любовь
Александровна

доктор
социологических
наук

доцент доцент Кафедра
экономической
социологии

42 Чунихина Лариса
Дмитриевна

Школа как ресурс формирования
гражданской идентичности детей
из моноэтнических и
межэтнических семей

Безрукова
Ольга
Николаевна

кандидат
социологических
наук

доцент доцент Кафедра
социологии
политических и
социальных
процессов

43 Шапошников
Максим
Константинович

Факторы развития электронной
коммерции в России

Петров
Александр
Викторович

доктор
социологических
наук

доцент профессор Кафедра
экономической
социологии

44 Шумилейко
Анастасия
Владимировна

Корпоративное управление в
сфере ЖКХ: акторы и
технологии социальных
взаимодействий

Рассказов
Сергей
Вениаминович

кандидат
физико-
математических
наук

доцент доцент Кафедра
социального
управления и
планирования

45 Юй Чанкай Стратегии жизнеобеспечения
пожилых людей в КНР (на
примере провинции Чжэцзян)

Тарандо Елена
Евгеньевна

доктор
экономических
наук

доцент профессор Кафедра
экономической
социологии

46 Яколенко Анастасия
Данииловна

Роль институтов
конфликторазрешения в
обеспечении прав человека в
современной России

Милецкий
Владимир
Петрович

доктор
политических
наук

профессор профессор Кафедра
социологии
политических и
социальных
процессов